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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení čtenáři, 

polovina prázdnin je za námi a my vám opět přinášíme zajímavosti z deštenska 

a okolí: 

Zasedání zastupitelstva města se konala 1.7. a 22.7.:  

- Projednali jsme Směnné a Kupní smlouvy na pozemky. 

- Schválili jsme Dodatek ke Smlouvě o dílo na rozšíření zásoby vodojemu. Po domluvě 

se stavebním dozorem a projektantem jsme udělali několik změn v projektu, cena za 

dílo se sice zvýšila, ale úpravy budou ku prospěchu věci. Vodojem by měl být dokončen 

do konce září.  

- V rámci bytového hospodářství jsme projednali prodloužení nájemních smluv pro 5 

nájemníků, kterým končí smlouva na konci srpna. Čtyřem z nich byla smlouva 

prodloužena do konce ledna příštího roku, jednomu pouze o dva měsíce. 

- Projednána byla směna pozemků s Kamenolomy ČR o výměře přesahující 11 tisíc m
2
. 

Pozemky města chtějí KČR využít pro skládkování drceného kameniva, pozemky KČR 

využije město jako les. Nyní se zpracuje geometrický plán a poté se projedná smlouva 

jako taková. 

- Zvýšili jsme vodné a stočné od odečtů, které proběhnou v srpnu t.r. Cena byla navýšena 

u obou komodit na 32 Kč bez DPH. K navýšení nás vede více skutečností, které byly již 

ve zpravodaji prezentovány, uvedu některé pro připomenutí: Investice, které v poslední 

době provádíme a díky změnám v předpisech a zákonech, také díky získaným dotacím. 

Do rozpočtu toto navýšení přinese pouze cca 200 tis. Kč, celá tato částka bude použita 

na další investice a opravy v následujících letech. Investice a opravy, které nás 

v budoucnu čekají dosahují milionových částek, tak ani navýšení vodného a stočného na 

současnou hodnotu nestačí na pokrytí těchto výdajů. 

- Informoval jsem o jmenování nového ředitele ZŠ a MŠ Deštná. Konkursní řízení 

proběhlo 12.7., na které se dostavil 1 pozvaný zájemce. Na základě tohoto konkursu 

jsem jmenoval novým ředitelem Mgr. Petra Šulce z Dolní Pěny, nástup do funkce je od 

1.8.2016.  

- Ostatní projednané body naleznete v zápise ze zasedání, který je uložen na MěÚ a bude 

postupně doplněn na webové stránky města. Další zasedání se koná 5.8. od 18 hodin. 

 

S vedoucím technického úseku P. Kučerou jsme přijali kontrolorku spol. EKOKOM, 

která se zaměřila na odpadové hospodářství – komunální a tříděné odpady. Kontrola 

dopadla bez závad. 

 V přísálí kulturního domu stále probíhá výstava obrazů a výrobků nazvaná Výtvarníci 

Deštenska a širokého okolí. Výstavu budete moci navštívit kromě pondělí každý den od 12 

hodin v otevírací době Pizzerie. Výstava potrvá dle zájmu až do konce září. 

Po prohlášení a následné tiskové zprávě ministra průmyslu a obchodu Jana Mládka, 

ohledně hledání vhodné lokality pro úložiště jaderného opadu, jsme byli pozváni jako 

starostové obcí lokality Čihadlo přímo na MPO (pozváni byli zástupci Pracovní skupiny a 

starostové obcí všech lokalit). Na místo jsme jeli s očekáváními, co bude dál, když ministr 

prohlásil, že se další práce nebudou konat tam, kde je jasný odpor a jsou podané žaloby 

proti rozhodnutí ministra životního prostředí ve věci průzkumných prací. Byli jsme však 

v rozpacích, když nám ministr v podstatě jen ospravedlnil své výroky, které byly médii 

pochopeny a prezentovány jinak než chtěl. Stav v této záležitosti zůstává zatím stejný, 
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tedy průzkumné práce by měly proběhnout do konce tohoto roku (vydáno rozhodnutí 

ministra ŽP). Nyní nás bude ministr obesílat s dotazy, jak si představujeme další vývoj na 

naší lokalitě a jestli jsme přístupni dialogu i nadále, zda chceme pokračovat v účasti na 

Pracovní skupině, aj. Budeme následně iniciovat schůzku zastupitelů celé lokality, 

abychom mohli rozhodnout, jak dále za lokalitu Čihadlo. Na MPO jsme odevzdali panu 

ministrovi prohlášení všech starostů naší lokality, ve kterém jsme vyjádřili nesouhlas 

s výstavbou úložiště a procesem jako takovým, kdy stát nebere v potaz odpor obcí. O 

dalším vývoji budu informovat na zasedání zastupitelstva a v dalších vydáních zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Paní  Věře    H a v l í k o v é z Deštné 

Panu  Jiřímu  B e n d l o v i   z Deštné 

Panu  Jiřímu  B u š t o v i   z Deštné 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

Pana   Jaroslava  R a t a j e 

Našemu novému občanovi přejeme, aby v Deštné nalezl nový domov a byl zde spokojený. 

 

Do života vítáme 

Adélu    N ě m e č k o v o u   z Deštné 

Malé Adélce přejeme hodně zdraví, štěstí a radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

 

Blahopřáli jsme 

 

 
Místostarosta Ing. Petr Janota a účetní Helena Janotová blahopřáli paní Jaroslavě 

Širůčkové ke krásným 80tým narozeninám. Na fotce je s manželem a dcerou. 
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Oddávali jsme 

 

 
Své „ANO“ si řekli v obřadní síni MěÚ Deštná Lenka Brabcová a Marian Prágr. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 
 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v srpnu otevřeno v sobotu 27.8.2016 od 11:00 

do 14:00, mimo tuto dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 607 937 291 – 

Pavel Kučera.   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 
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Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Termíny svozu bioodpadu jsou vždy 

v lichý týden v pátek dopoledne (5.8./19.8.). 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, výjezd na Č. Lhotu a v Lipovce. Zde je 

možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nacházející se 

v domácnosti.  

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červenci 2016: 

 

V Lipovce jsou již položeny skoro všechny kabelové rozvody v zemi a v současné 

době začne probíhat přepojování. V Lipovce tak 6 stávajících světel nahradí 10 nových 

LED svítidel.  

Na vodárně je již vybudován bazén, na kterém probíhá technologická přestávka – 

zrání betonu, takže se v současné době pracuje na přepojování starých vedení, zemních 

pracích kolem nové nádrže a dodělává se betonování stropu nádrže. 

 Stavba tlakové kanalizace se pomalu blíží ke konci, jsou zakopány všechny čerpací 

jímky, v týdnu od 15.8. - 19.8. a 22.8. – 26.8. bude probíhat osazení čerpadel, ovládacích 

skříněk a zaškolení s provozem. Následně budou probíhat finální úpravy povrchů.  

V čp. 252 probíhá kompletní rekonstrukce bytu, jsou zatepleny stropy, hotovy jsou 

nové štukové omítky, budou se dělat nové podlahy a konečná kompletace bytu.  

Třída fyziky, která je v kompletní rekonstrukci má hotovy nové štukové omítky, 

připravuje se snížení stropů minerálními kazetami se zabudovanými LED panely, bílení 

stěn a výměna podlah.  

Na budově školy probíhá III. etapa výměny oken, kdy se mění zbytek oken směrem 

do Táborské ulice a celá zadní strana. 

Další náplní v červenci bylo hlavně sečení travnatých ploch, pravidelná údržba 

veškerého zařízení (vodovod, kanalizace a další), opravy a úpravy cest a prostranství pro 

zeleň a další nutné udržovací práce, nutné pro chod Deštné a Lipovky.  
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Vodné a stočné  

Po vyhodnocení stavu našich vodovodních a kanalizačních sítí, z důvodů tvorby úspor na 

obnovu vodohospodářského majetku a nutnosti přistoupit co nejdříve k rekonstrukcím 

některých úseků, tak aby byla zachována plynulost dodávek vody a odvod splaškové vody, 

bylo schváleno Zastupitelstvem města Deštná zvýšení vodného a stočného od nového 

odečtového období.  

Nová cena pro období od 08/2016 byla stanovena na 32 Kč za vodné a 32 Kč za stočné 

bez DPH. 

Pro připomenutí jaké akce v současnosti probíhají, kolik stojí a co je ve stádiu příprav pro 

projektovou dokumentaci a odhadovaná cena realizací. 
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Právě probíhá realizace: 

Tlaková kanalizace a vodovod na Stráních a v Lázních     cca 12 mil. bez DPH 

Rozšíření zásoby vodojemu (druhá akumulační nádrž)         1,37 mil. bez DPH 

Připravuje se: 

     III. a IV. etapa tlakové kanalizace na Stráních a Na Zájezku - stavební a prováděcí 

dokumentace (PD) cca 300.000 Kč, realizace odhad 10 mil. Kč. 

     Oprava všech našich inženýrských sítí (vodovod, splašková a dešťová kanalizace, VO, 

chodníky), ve Svatojánské a Adamské ulici – PD pro územní rozhodnutí, stavební a 

prováděcí PD 500.000 Kč, realizace 34 mil. Kč. 

     Kanalizace na Farských Vrších a v Podfarské - PD pro územní rozhodnutí, stavební a 

prováděcí PD 500.000 Kč, realizace 18 mil. Kč. 

     Lokalita za školkou – stavební PD 117.000 Kč, prováděcí PD 300.000 Kč, odhad 

realizace (vodovod, kanalizace, VO, silnice, atd.) celé lokality přesáhne cca 25 mil. Kč. 

     A pak dále Táborská ulice, přivaděč vodovodu, modernizace úpravny vody, vrtů 

zářezů, studní…….. a mnoho dalších. 

     To je jen výčet těch nejdůležitějších připravovaných akcí, tak aby město bylo schopno 

zajistit to, že voda poteče kdykoliv otočíte kohoutkem, záchod odteče kdykoliv ho 

spláchnete. 

 

BIO popelnice – kdo má zájem o třídění bio odpadu, může si na MěÚ zdarma vyzvednout 

k tomuto účelu speciální bio popelnici. Čím více vytřídíme bio odpadu, tím menší budou 

celkové náklady za likvidaci odpadů.  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naše město recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevilo životnímu prostředí 

 

Loni občané odevzdali k recyklaci 121 televizí, 10 monitorů a 596,00 kg drobného 

elektra. Snaha obyvatel města recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již 

několik let vyplácí. Naše město obdrželo certifikát vypovídající nejen o přínosech 

třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o velkém významu sběru drobných 

spotřebičů, jako jsou mobilní telefony. Díky environmentálnímu vyúčtování 

společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy, 

uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci vysloužilého elektra ušetřili 

ekosystém Země. Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových 

plynů CO2 nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové 

společnosti ASEKOL, která s městem dlouhodobě spolupracuje na recyklaci 

vytříděných elektrozařízení. 

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané 

našeho města v loňském roce vytřídili 121 televizí, 10 monitorů a 596,00 kg drobných 

spotřebičů. Tím jsme uspořili 35,21 MWh elektřiny, 1 404,06 litrů ropy, 158,04 m
3
 vody a 

1,54 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 8,27 tun CO2 

ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 30,09 tun. Výsledek studie jednoznačně prokázal, 

mailto:podatelna@destna.cz
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že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na 

životní prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace běžných 100 televizorů uspoří 

spotřebu elektrické energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně 400 litrů 

ropy potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní čísla. Pozitivní 

zprávou pro uživatele počítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří 

spotřebu energie potřebnou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří 

tříděním takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík. 

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a 

drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku 

finální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro 

každou frakci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou 

prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. 

Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve 

všech aspektech. 
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EKOLAMP 
 

Kam s ní? 

Nevíte, které světelné zdroje patří do zpětného odběru a které můžete hodit 

do popelnice? Potřebujete rychle zjistit nejbližší sběrné místo? S obojím Vám 

pomůže naše nová mobilní aplikace Kam s ní?, kterou si můžete zdarma stáhnout do 

svého telefonu či tabletu. 

Aplikace obsahuje popis jednotlivých druhů světelných zdrojů, mapu sběrných míst a 

kvíz na procvičení znalostí. Aplikace je dostupná pro zařízení s operačním systémem 

Android a iOS (načtením QR kódu přejdete na stránku aplikace v příslušném obchodě): 

 

 
 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 
 

Vážení a milí čtenáři, 

přestože jsou prázdniny v plném proudu, ať chceme nebo ne, polovinu již máme  

za sebou. To ale dětem samozřejmě nevadí, neboť to, co zažívají se svými 

kamarády, je pro ně momentálně to nejdůležitější. Proto na návštěvu knihovny 

nemají čas. A když, tak je zajímají spíš počítačové hry než literatura. S dospělými je to 

trošku jinak. Ti si rádi v parných dnech lehnou či sednou do stínu s dobrou knihou v ruce a 

užívají si letní pohody. Proto bychom chtěly našim čtenářům nabídnout nové tituly, které 

přišly  v červenci. Namátkou vybíráme:   

John Lutz: Skládačka 

                                     Danka Šarková: Zašívaná panenka 

                                     Rowan Coleman: Matkou ze dne na den 

 

Připomínáme, že knihovna je o prázdninách otevřena každý čtvrtek od 13 - 18 hodin. 

Normální provoz knihovny bude  zahájen v pondělí 5. září. Prosíme čtenáře, aby včas 

vraceli vypůjčené knihy, aby si je mohli půjčit další zájemci. Děkujeme. 

 

Stále nabízíme knihy k prodeji na chodbě knihovny za 5 Kč/ks. 

 

Přejeme Vám, vážení čtenáři, krásný zbytek prázdnin a nezapomínejte na knihy. 

LiSt. 

https://itunes.apple.com/us/app/kam-s-ni/id1119451543?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.simopt.ekolamp.kamsni
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PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

 

V úterý 12.7. v 8:15 hodin byla naše jednotka povolána 

operačním střediskem k zásahu na likvidaci spadaných stromů na 

příjezdové cestě a v areálu dětského tábora v prostoru mezi 

Červenou Lhotou a Samosoly.  K zásahu vyjelo družstvo ve složení 

Jiří Bušta ml., Kamil Šindelář, Miroslav Přibyl ml. a David 

Aujezdecký. Uvolnění příjezdové cesty a likvidace polomů v areálu 

tábora proběhlo ve spolupráci s JSDH Pluhův Žďár a JSDH Jižná. 

Na základnu se naši hasiči vrátili v 11:06 hodin. 

  

Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

Již první červencový týden byl v letošním roce bohatý na hasičské soutěže v okolí. 

Hned v sobotu 2.7. se naši hasiči zúčastnili již tradiční soutěže v Dolním Skrýchově. Letos 

proběhla tato soutěž dvoukolově, kdy v prvním kole, O pohár starosty Jindřichova Hradce, 

byl prováděn klasický požární útok se sáním z řeky a dopravním vedením o délce 60 m. 

Tento útok zvládlo naše soutěžní družstvo v konkurenci 11 družstev nejlépe, a ve složení 

Jiří Bušta ml. (koš), Vlastimil Prágr (sací vedení), Milan Menčík st. (strojník), Ondřej 

Janota (dopravní vedení B), Miroslav Přibyl ml. (rozdělovač), Radek Přibyl (útočné vedení 

C) a Kamil Šindelář (útočné vedení C) zvítězilo v čase 40,72 sekundy. Na letošní rok se 

tedy putovní Pohár starosty J. Hradce přestěhoval do Deštné. 
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Druhé kolo soutěže, O věcné ceny, kterého se zúčastnilo 13 družstev, bylo laděno více 

do podoby požárního sportu. V tomto kole bylo sání z kádě a dopravní vedení bylo 

zkráceno na 40 metrů. Družstvo SDH Deštná se v tomto kole ve stejném složení umístilo 

na pěkném 5. místě s časem 35,38 sekundy.  

 

 
 

V úterý 5.7. se naši hasiči zúčastnili noční soutěže v požárním útoku pořádané v Jižné. 

V této soutěži, které se zúčastnilo 15 družstev, se družstvo SDH Deštná umístilo na 

6. místě. Specialitou zde byla absence pravidel, každé družstvo provádělo svůj pokus 

takovým způsobem, který mu nejvíce vyhovoval. 

 

V sobotu 23.7. jsme uspořádali pro sousední SDH soutěž v rozšířeném požárním útoku 

na místním fotbalovém hřišti. Soutěže se zúčastnila družstva ze Březiny, Drunče, 

Chotěmic, Lodhéřova a domácí Deštné. Družstva z Jižné a ze Světců se omluvila. 

Provedení požárního útoku bylo u nás rozšířeno o občerstvení družstva uprostřed hřiště a 

transportu jednoho člena na nosítkách zpět na start. Největší zdržení všech soutěžících 

nastalo právě při občerstvení, protože vypít co nejrychleji pivo po uběhnutí min. 50 metrů 

je opravdu náročné. Všechna družstva se však vypořádala s náročnými podmínkami se ctí 

a v čase 1 minuta 15 sekund zvítězilo družstvo SDH Drunče. Naši borci se umístili na 

pěkném 2. místě, v čase 1 minuta 17 sekund. 

Rád bych tímto poděkoval všem zúčastněným sborům za skvělé výkony a přátelskou 

atmosféru a týmu, který zajišťoval zázemí a občerstvení za perfektní služby. Také bych 

rád poděkoval příznivcům dobrovolných hasičů, kteří nás svou účastí přišli podpořit a za 

krásnou atmosféru. Děkuji také Sokolu Deštná za zapůjčení areálu pro soutěž. Bohužel, 

většina diváků byla přespolních, deštenských přišlo velmi málo. Snad příště.  

 

 
 

                                                                                                             (Jan) 
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ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 
Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho 

oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na skladbu a vyváženost stravování pro děti 

základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní stravu. V případě jakéhokoli dotazu volejte: 

ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, 

sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK SRPEN 2016 

 
  3.8.  ST   Čočková        Špecle po milánsku se sýrem, čaj  (obsahuje 1, 3)                                  

  4.8.  ČT   Rybí              Roštěná, brambor, čaj (obsahuje 1, 3, 4, 9, 10)   

  5.8.  PÁ   Frankfurtská    Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem (obsahuje 1, 3, 7) 

 

  8.8.  PO   Drůbková     Pečené kuře, brambor, kompot, čaj (obsahuje 1, 3, 9) 

  9.8.  ÚT   Kapustová    Maďarský guláš, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3)                   

10.8.  ST   Bramborová    Hrachová kaše, uz. krkovice, okurka, chléb, čaj (obsahuje 1, 3) 

11.8.  ČT   Z mích. luštěnin  Vepř. maso na houbách, těstoviny, čaj  (obsahuje 1, 3, 10) 

12.8.  PÁ   Rajská           Rizoto z vepř. masa, okurkový salát, čaj (obsahuje 1, 3)          

            

15.8.  PO   Pórková         Smažený karbanátek, brambor, rajče, čaj (obsahuje 1, 3)                   

16.8.  ÚT   Krupicová      Svíčková na smetaně, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 9)        

17.8.  ST   Přidělaná       Kuřecí maso po čínsku, rýže, čaj (obsahuje 1, 3, 7)    

18.8.  ČT   Z vaj. jíšky     Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj (obsahuje 1, 3)  

19.8.  PÁ   S játrovou rýží   Bramborové šišky s mákem, mléko, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 9)      

 

22.8.  PO   Květáková     Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj (obsahuje 1, 3, 4)         

23.8.  ÚT   Kmínová        Bratislavské vepř. plecko, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

24.8.  ST   Hrachová       Zapečené těstoviny s uz. masem, rajský salát, čaj (obsahuje 1, 3)    

25.8.  ČT   Z fazol. lusků   Klopsy v rajské omáčce, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7)          

26.8.  PÁ   Česneková    Zeleninové lečo s klobásou, brambor, čaj (obsahuje 1, 3)  

 

29.8.  PO   S kapáním     Hovězí guláš s fazolí, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 9)        

30.8.  ÚT   Zeleninová     Vepř. krkovice pečená, duš. mrkev, brambor, čaj (obsahuje 1, 3, 9) 

31.8.  ST   Fazolová         Krůtí kostky na kmíně, těstoviny, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 10)    

 
Seznam alergenů :  1   OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                      7  MLÉKO 

                                 2  KORÝŠI                                                                8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY (OŘECHY )  

                                 3  VEJCE                                                                  9  CELER 

                                 4  RYBY 

                                 5  PODZEMNICE OLEJNÁ ( ARAŠÍDY) 

                                 6  SÓJOVÉ BOBY               

Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

Vyhlídky Deštné nejenom optikou financí – 2. část 

 

Nyní se vrátím k problematice nízkých příjmů rozpočtu vzhledem k potřebám města, 

jak jsem nakousl na začátku v narážce na nízké koeficienty u daně z nemovitosti (což nám 

naznačovala naše banka - ČS). Nejdříve malý exkurz do problematiky příjmů města. 

Existuje tzv. rozpočtové určení daní, což je zákonný klíč, kterým stát rozděluje daně 
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samosprávním celkům, mimo jiné městům a obcím. Zde se přesně definuje, jaký podíl na 

vybraném objemu prostředků z té které daně připadne obcím (např. z DPH či daně 

z příjmu). Toto je dané zákonem, čili města nemají možnost výši těchto daňových příjmů 

nijak ovlivnit. Jedinou daní, jejíž výši může město přímo samo ovlivnit, je daň 

z nemovitosti. Zastupitelstvo může rozhodnout o výši koeficientů, na jejichž základě 

příslušný finanční úřad vypočítá daňovou povinnost poplatníkům daně (kolik zaplatíme za 

vlastnictví zemědělské půdy, bytové jednotky, rodinného domu atp. na katastrálním území 

obce). Tuto daň platíme každý rok na základě složenky, co obdržíme obvykle během 

května od finančního úřadu. Deštná má koeficienty nastaveny na nižších zákonem 

povolených úrovních a aktuálně roční výběr této daně přinese do rozpočtu města cca 

700.000 Kč. Při vyjednávání posledního úvěru kvůli investiční akci na stráních 

(kanalizace) nám bankou bylo sděleno, že se blížíme k hranici našich úvěrových limitů. 

Což ohrožuje další investiční akce, pokud prý nezvýšíme naše příjmy. Jak výše popsáno, 

jedinou daní, jejíž výši můžeme sami ovlivnit, je daň z nemovitosti, a tak nám bylo 

doporučeno podívat se na možnosti zvýšení této daně vzhledem k našim dnešním nízkým 

koeficientům. Vulgárně řečeno, místo např. 200 Kč ročně za bytovou jednotku ve 

vlastnictví, by občané zaplatili třeba 400 Kč a pro město by to znamenalo místo 700.000 

Kč výběr ve výši 1,4 mil. Kč (nikoliv přesně, tak jednoduchý výpočet to totiž není, ale pro 

ilustraci to postačuje). To by městu zvýšilo bonitu a umožnilo např. zavedení kanalizace 

do další části města, nebo renovaci části vodovodního systému atd. Zastupitelstvo tak stojí 

před složitou otázkou, provést nezbytné investiční akce, ale zvýšit občanům daň 

z nemovitosti? Nebo daň ponechat a nutné investice např. do udržení funkčnosti 

vodovodního systému odkládat? Co je občanům milejší v tomto uvedeném příkladu, 

připlatit si několik stovek Kč ročně na dani z nemovitosti, nebo smíření se s občasnými 

poruchami, odstávkami vodovodního systému? Netvrdím, že vše stojí a padá s výší daně 

z nemovitosti, to určitě ne a konkrétně uvedené příklady jsou pouze ilustrativní. Ale jedná 

se o podstatnou příjmovou složku v rozpočtu města a chceme-li zachovat, případně i 

trochu zlepšit kvalitu našeho žití v Deštné, musíme investovat do zanedbaného majetku 

města (od pro oko občana nenápadného vodovodu, přes mosty až k viditelným cestám či 

budovám). Všechny tyto de facto nutné investice do údržby by stály více než 100 mil. Kč. 

Tolik prostředků město najednou nemá a nikdy mít najednou nebude, buďme upřímní. Je 

tak potřeba jít postupnými, uvážlivými kroky, které budou kompatibilní se zájmy nás-

občanů. Bohužel však v zájmu občanů není platit vyšší daň z nemovitosti, stejně jako ale 

není v zájmu občanů zažívat do budoucna možná častější, problematičtější výpadky 

vodovodního systému. Jako finanční výbor a následně i celé zastupitelstvo jsme se 

nedávno shodli, že v letošním roce daň z nemovitosti zvyšovat nebudeme (týkalo by se 

příštího roku), jakkoli by to bylo smysluplné a pro rozpočet města potřebné. Každý z nás 

platí už tak spoustu daní a poplatků, proto k tomuto kroku ve stávajícím složení 

zastupitelstva přikročíme v krajním případě, když už skutečně nebude možné pro chod 

města najít lepší řešení. Zvyšování daní je totiž vždy řešením špatným, leč budou-li to 

okolnosti vyžadovat, např. požadavek banky pro poskytnutí nutného investičního úvěru, 

budeme muset tento krok znovu seriózně zvažovat. A budeme rádi, pokud k této 

složité diskusi přispěje svým názorem každý občan. Jsme si totiž vědomi, že rozhodování 

mezi nutnou investicí do údržby majetku města s případným zvýšením daně z nemovitosti 

a neinvesticí znamenající další chátrání majetku a případné komplikace pro občany je 

Sophiinou volbou.  
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K vodovodu a kanalizaci ještě doplním jednu komplikaci pro rozpočet města, to je 

zákonem daný požadavek na tvorbu tzv. rezervního fondu (něco jako fond oprav). Město 

má povinnost vyhradit speciální účet, kam bude posílat určité prostředky, které se 

teoreticky nesmí využít pro jiné účely. Žádný takový rezervní fond město nikdy 

nevytvořilo, což se nelíbí přišedším kontrolám (zatím pouze nelíbí, otázka sankcí může být 

brzy aktuální). Absence rezervního fondu můžeme dnes jenom litovat, prostředky by se 

náramně hodily. Bohužel, bude to zřejmě další fixní výdaj do rozpočtu města, na který se 

budou složitě hledat již tak nedostatečné příjmy. Nejenom z tohoto důvodu budeme muset 

v brzké době sáhnout na výši poplatku za vodné a stočné, které v Deštné patří k nejnižším 

v porovnání s ostatními městy, obcemi. Náklady spojené se správou a údržbou jsou, jak 

výše naznačeno, mnohonásobně vyšší než příjmy za vodné, stočné. Dnes vybírané 

poplatky nestačí ani na pokrytí běžného provozu, natož pak na renovace či tvorbu 

rezervního fondu. V tomto případě se zvýšení poplatků bohužel nevyhneme, zastupitelstvo 

tento záměr dostane brzy na stůl na veřejném zasedání a s největší pravděpodobností jej 

schválí. Ani po navýšení plateb za vodné a stočné nebudou příjmy převyšovat výdaje 

soustavy, ale alespoň se začne postupně snižovat za desítky let nastřádaný deficit.  

Aby čtenář po přečtení textu nepropadal panice, chtěl bych zde zmínit, že i přes 

svízelnou situaci, kterou nám přivodil dlouho nerenovovaný majetek města, se i tak 

zastupitelstvo pokouší myslet na rozvoj, nejenom na údržbu, ač je více než nutná. 

Konkrétním příkladem budiž plánovaný prostor pro výstavbu rodinných domů na 

pozemcích „za školkou“. Tento projekt je rozpracovaný a dostává konkrétní podobu, 

pomalu se přibližujeme k fázi realizace. Doufáme, že nové stavební parcely pomohou 

občanům uvažujícím o postavení vlastního rodinného domu k rozhodnutí zůstat zde 

v Deštné, případně do Deštné přilákají nové rodiny s dětmi. Postupně se snažíme 

kultivovat park u kostela, chystají se nové, menší byty v prostorách školky/družiny atd. 

Další pozitivní zprávou z hlediska rozpočtu města jsou dotace za geologické průzkumy 

prováděné v souvislosti s hledáním vhodné lokality pro hlubinné úložiště jaderného 

odpadu. Ač jde o jednorázové příspěvky, jenom za loňský rok město obdrželo cca 2 mil. 

Kč. Což je vzhledem k tomu, co vše nás čeká, pouhá kapka v moři, ale více takových 

kapek městu z hlediska rozpočtu jenom pomůže. 

Co si tedy nyní všichni musíme společně klást za elementární otázku? Jak skloubit 

nutnost renovace městského majetku a celkový rozvoj města s rozumným hospodařením 

tak, abychom dokázali jako doposud držet finanční závazky města na uzdě. A hledat 

nejlepší cesty vedoucí k těmto cílům z hlediska nás občanů. K tomu však občané potřebují 

zodpovědné, pracovité zastupitele a zastupitelé zodpovědné, aktivní občany. V tomto 

obsáhlém textu jsem chtěl vyburcovat občany Deštné k přemýšlení o stávající nelehké 

situaci, k uvažování o prioritách a rovněž tímto pobídnout k větší participaci občanů na 

veřejných zasedáních zastupitelstva města. Protože složitých, možná i nepříjemných 

rozhodování nás čeká v budoucnosti hodně. Proto je potřeba spojit síly, být si vzájemně 

partnery. Jedině tak můžeme nasměrovat naše město ke spokojené budoucnosti za 

souhlasu většiny občanů. Schválně říkám většiny, protože s žádným rozhodnutím nebudou 

vždy souhlasit všichni, to je jasné, takový je život. Ale je nutné, aby rozhodnutí zastupitelů 

korespondovalo s názory, přáními většiny občanů, aby rozhodování zastupitelů bylo 

v zájmu občanů, což je v demokracii naštěstí možné, jenom musí být vůle, musí se chtít. A 

já věřím, že všichni chceme. 

Ing. Jan Zedník, MBA 

zastupitel - předseda finančního výboru   
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Léto – čas poutí, výletů , výstav a koncertů. 

 

Začneme u nás v Deštné nám nejbližší poutí ke cti sv. Jana Křtitele v Lázních. Zde už 

od otevření kostelíka v roce 1602 se konalo mnoho poutí. Poutníci přicházeli i zdaleka 

většinou pěšky v průvodech za zpěvu známých kostelních písní. Také letos se v našem 

poutním kostelíčku konala mše svatá, na kterou přišlo asi 80 poutníků. Slavnostní mši 

svatou sloužil zde poprvé náš nový kněz pan Edward Maka, který pochází z Polska. 

Kostelíček pana faráře velmi zaujal a i mše byla zajímavá. Děkujeme panu faráři za jeho 

upřímná slova a zájem o naše město a přejeme mu, aby se mu v našem kraji líbilo. 

V červenci se zde v kostelíčku sv. Jana Křtitele uskutečnil i křest svatý dvou malých 

děvčátek Anny a Marie z Jindřichova Hradce. Celý obřad zde pod obrazy sv. Jana Křtitele 

působil velmi slavnostně a jistě zůstane v paměti rodiny obou děvčátek do konce života. 

Ostatní zajímavosti z letních poutí uvedu 

příště. 

Budu nyní pokračovat zdařilou a velmi 

pěknou výstavou v Deštné v přísálí 

Kulturního domu pod názvem „Výtvarníci 

Deštenska a širokého okolí 2016“ a 

Varhanním koncertem v 15 hod. v kostele 

sv. Ottona. Lidé se scházeli do starobylého 

kostela ze 13. století a obdivovali krásně 

upravený park na náměstí i bohatě zde 

kvetoucí růže. Koncert se uskutečnil 

v rámci varhanního festivalu pořádaného 

v mnoha městech a obcích naší země 

k propagaci historických varhan, jejichž 

zvukové kvality bývají široké veřejnosti 

často utajeny. Tyto varhany jsou naším 

kulturním dědictvím a jistě si zaslouží více 

pozornosti. Koncert představil varhaník a 

dirigent Mgr. Adam Viktora, který 

koncertuje často i na mezinárodních 

koncertech a varhanních kongresech po 

celé Evropě. Je i uměleckým vedoucím 

několika mezinárodních souborů a též 

českého souboru „Pražští barokní sólisté“. 

Pan Viktora vyučuje rovněž na 

konzervatoři v Plzni. Zabývá se převážně 

barokní hudbou a v Deštné uvedl díla 

autorů 17. a 18. století, například Johanna 

Sebastiana Bacha, Johanna Pachelbela, 

Františka Kotzwary a dalších. Celý koncert 

měl velký úspěch, posluchači byli nadšeni, 

kostelní lavice byly zcela zaplněny. Když 

pan Viktora sešel dolů z kúru se uklonit, 

sklidil dlouhý potlesk. 
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Po koncertě pan starosta vyzval 

návštěvníky k prohlídce našich 

historických varhan i prohlídce celého 

kostela s vyprávěním pana kastelána dr. 

Tomáše Horyny. Posléze proběhla 

vernisáž výstavy výtvarníků Deštenska a 

širokého okolí. Všechny přivítal pan 

starosta David Šašek, DiS. 

Eva Kadlecová vyprávěla o některých 

zajímavých vystavujících malířích od 

počátku konání výstav. Též uvedla 

zajímavosti o nyní vystavených dílech i jejich autorech, kterých je letos 22 a všichni byli 

při představování jednotlivě odměněni potleskem.  

Věnovali jsme i vzpomínku na našeho otce vlasti, krále a císaře Karla IV., který byl 

velkým milovníkem umění. Letos oslavujeme 700 let od jeho narození. Uvedli jsme i 

latinskou gotickou píseň Panis Angelicus. Mimo obrazů byly vystaveny i fotografie, ruční 

práce, dřevořezby a nádherné sklo. Zveme vás tímto na návštěvu výstavy do konce září. 

Podrobnější informace a reakce 

návštěvníků uvedeme po skončení 

výstavy. 

Po úvodních slovech si návštěvníci 

prohlédli ještě všechna díla za zvuku 

reprodukované hudby a ochutnali výborné 

pohoštění, které městský úřad každoročně 

připravuje. Příprava celé akce vyžaduje 

vždy hodně úsilí, ale je každým rokem víc 

a více oblíbena. Děkujeme tedy všem 

vystavujícím i pracovníkům Městského 

úřadu v Deštné za to, že jsme se mohli 

všichni této krásné výstavy i koncertu zúčastnit. 

Na závěr uvedu smutnou zprávu. Dne 1. července tohoto roku měla pohřeb v kostele sv. 

Václava v Jindřichově Hradci naše milá spolužačka paní Mařenka Taliánová, rozená 

Štěpánková. Byla celý život moc hodná a ráda též navštěvovala koncerty v kostelíčku sv. 

Jana Křtitele v Lázních v Deštné. Budeme na ni vždy rádi vzpomínat a přejeme jí lehké 

odpočinutí po její těžké nemoci. – Za všechny její spolužáky ze ZŠ v Deštné a JSŠ 

v Kamenici nad Lipou a též za sbor sv. Jana Křtitele. 

Protože jsem v měsíci červenci zažila ještě jednu smutnou ztrátu mé dobré známé, 

mohu jen říci sobě i všem ostatním, aby si vždy vážili života, který leckdy tak lehce zmizí. 

       

Za všechny Eva Kadlecová 

 

 

P.S. Dne 20. srpna 2016 – v sobotu se bude konat na jindřichohradeckém státním hradě a 

zámku vzácná opera od Bedřicha Smetany „Libuše“. Vstupenky je možno zakoupit 

v Informačním centru v Panské ulici v Jindřichově Hradci. 
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ČERVENEC V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

 

Léto budiž pochváleno! To lze bezesporu konstatovat 

z pohledu našeho Leteckého muzea Deštná i celé současné 

turistické sezony.  

     Nejsem sice odborníkem na turistický ruch, ale teplé slunečné počasí, občas vystřídané 

lehkými (ne však přívalovými) dešti, je bezesporu  příhodné jak pro cykloturisty, tak pro 

vyznavače motorového opojení. Tomu odpovídá dosavadní návštěvnost muzea, která od 

dubna 2016 dosáhla již bezmála dvou a půl tisíce lidí. 

     I když je v létě muzeum (vyjma pondělí) otevřeno každodenně, přesto i v tento čas 

průběžně provádíme drobné úpravy v expozicích. Změnu tak dostála například část 

věnovaná vojenským, policejním a leteckým uniformám, kterou obohatil německý voják 

v letní polní uniformě. Doplněna byla také vitrína připomínající největší čs. vojenskou 

operaci II. světové války na území Protektorátu Čechy a Morava, kterou bylo provedení 

atentátu na říšského protektora R. Heydricha. Těší nás, že tato drobná expozice, 

přibližující období od 29. prosince 1941, tedy od vysazení našich parašutistů Jana Kubiše 

a Jozefa Gabčíka u Nehvizd, po provedení atentátu 27. května 1942, láká značnou část 

návštěvníků muzea.  

     Muzeum jako každoročně nabízí v leteckém kinosále promítání tří vlastních 

dokumentů, pořízených na zahraničních expedicích našeho Klubu historie letectví 

Jindřichův Hradec. Velký zájem je také o dokument o archeologickém výzkumu německé 

stíhačky Focke-Wulf Fw 190, která byla sestřelena v bitvě nad Jindřichohradeckem 

24. srpna 1944 a ze země Klubem vyzvednuta 13. května 2011. Především pro ženy máme 

připravený dokument „Setkání v nebi“, který přibližuje osudy nenaplněné lásky 

předválečné česko-belgické sportovní pilotky Julinky Liškové a vynikajícího vojenského 

předválečného akrobata a válečného stíhače Václava Jíchy.    

     Pokud se vrátím k zahraničním aktivitám našeho Klubu, rád bych alespoň ve stručnosti 

představil jeden náš červencový projekt. Tím byla účast na čtvrtém závodě světové série 

leteckých akrobatů v létání mezi pylony Red Bull Air Race v maďarské Budapešti. Na 

cestu jsme se z Jindřichova Hradce vydali v pátek 15. července v časných ranních 

hodinách. Až do Budapešti bylo příjemné letní počasí. Nejprve jsme navštívili válečný 

vojenský spojenecký hřbitov 4 km severozápadně od Budapešti, kde se nachází hrob čs. 

letce F/O Henryho Zetlanda (Otty Zieglera). Jeho osud však přiblížím až za chvíli.  

     V páteční podvečer probíhaly v Budapešti nad řekou Dunaj, přímo proti maďarskému 

parlamentu, tréninkové lety jednotlivých závodníků. Mezi těmito mistry nejvyšší 

akrobatické pilotáže jsou také dva Češi: Martin Šonka a Petr Kopfstein. Právě kvůli nim se 

do Budapešti vydalo z celé České republiky několik stovek fanoušků aviatiky. Bohužel 

počasí rozhodlo jinak. Od sobotního rána byly mraky tzv. až na zem a létání bylo na celý 

den zrušeno. Obdobně to vypadalo i v neděli. Pořadatelé nakonec přece jen 17. července 

2016 závod ve 14 hodin pustili. Bylo odlétáno celé první vyřazovací kolo, avšak díky 

nízké oblačnosti a občasnému dešti, na hraně regulérnosti. Především pro nás fanoušky 

z Čech závody dopadly vyloženě špatně. Martin Šonka byl po 40 vteřinách letu 

diskvalifikován a to pro překročení maximálního povoleného přetížení „G“. Petr Kopfstein 

byl posléze poražen budoucím vítězem celého závodu Němcem Matthiasem Doldererem. 

O konečných výsledcích celého závodu lze dodnes pochybovat. Především kolem 
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podivného vyřazení Petra Kopfsteina byla řada nejasností, avšak hodnocení výsledků  a 

rozhodnutí rozhodčích nám nepřísluší.  

     Závody, i když bohužel ve zkrácené formě, pro nás byly velkým zážitkem. A ten z celé 

cesty nebyl jediným!  

     Jak jsem se již zmínil, cestou do Budapešti jsme se s kolegy zastavili v Solymaru u 

hrobu F/O Henry Osberta Zetlanda, vlastním jménem Jindřich Otto Ziegler, rodáka 

z Prahy, historií téměř zapomenutého českého válečného letce ve službách RAF (britského 

Královského letectva). Tento hrob je jediným československým z období II. světové války 

na území Maďarska.  

     V první řadě od vstupu na spojenecký válečný hřbitov v Solymaru, první zprava, stojí 

typický britský náhrobek označený 3 E. Vedle něj se nachází další čtyři, nesoucí jména 

členů jedné spojenecké osádky. Ta se nevrátila s Wellingtonem Mk.X JA 512 (EP-E) 

z nočního bombardování Budapešti, ke kterému se vydala 4. května 1944 před 22. hodinou 

z jihoitalské základny Foggia. Členem osádky byl také palubní střelec českého původu 

F/O Henry Osbert Zetland (Ziegler). Jejich letoun byl s největší pravděpodobností 

sestřelen nočním stíhačem Uffz. Herbertem Nahlikem s Messerschmittem Bf-110G-2, 

operujícím v rámci jednotky I./NJG 6 z letiště ve Vídeňském Novém Městě. Německý 

pilot nahlásil sestřel 5. května 1944 v 1 hodinu a 1 minutu po půlnoci ve výšce 3.500 

metrů. Hořící Wellington se zřítil v Budapešti, ve čtvrti IX, na objekt čp. 98 v ulici 

Torbágyi. Z trosek stroje byly postupně vyzvednuty ostatky pěti mrtvých letců. Jediný, 

kdo přežil, byl pilot Northrop.  

     Než Henry O. Zetland (Ziegler) nastoupil službu u 104. perutě RAF, sloužil jako 

tlumočník u čs. letectva ve Velké Británii. Zahynul v 41 letech, což je pro aktivní operační 

činnost ojedinělé. Čest jeho památce! 

     Máte-li zájem dozvědět se víc o činnosti našeho Klubu historie letectví, pak navštivte 

webové stránky: khl-jhradec.cz.  

     Krásné a pohodové léto vám všem přeje  

Vladislav Burian 

 

Členové výpravy do Budapešti kladou u hrobu čs. letce O. Zetlanda (Zieglera) v Solymaru 

kytici se stuhou Klubu historie letectví Jindřichův Hradec. Zleva: Petr Večeřa, Michal 

David a Matěj 

Večeřa.  

(Foto: V. Burian, 

pátek 15.7.2016) 
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Závody Red Bull Air Race v Budapešti se létají přímo nad řekou Dunaj, na dohled od 

maďarského parlamentu. Tentokrát fanouškům létání mezi pylony v sérii Red Bull Air 

Race, počasí nepřálo. (Foto: V. Burian, neděle 17.7.2016) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Tato výstava potrvá až do konce září 2016. Navštívit ji můžete v otevírací době 

pizzerie od 12 – 20 hod každý den kromě pondělí. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

V pondělí 11. července navštívil 

Deštnou předseda Senátu Milan Štěch.  
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POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Můj děd Jan Růt 

 

 Když může mladík Jan Štifter napsat celou knížku o své babičce Kathy 

(2014), mohu se i já (ve stručnosti) pochlubit svým dědem Janem Růtem 

(1859 – 1928). Byl deštenským rodákem se zajímavým životem. 

Připomenu, že rodokmen Růtů sahá v Deštné k roku 1639. Janovi v pěti 

letech zemřel otec Josef, švec, matka těžko živila svých pět dětí. 

 Jan si vymohl učení „fajnovému“ řemeslu – truhlářství, u výborného místního mistra 

Josefa Štipla. Tam se přiučil i řezbářství. Jako tovaryš, podle zvyku – hurá na vandr! Kudy 

vedly Janovy cesty se již nedozvíme, ale je jisté, že se zastavil v jednom rakouském 

klášteře, kde potřebovali truhláře. Jan zde zůstal, naučil se církevní liturgii, zpěvy, 

modlitby, zastával i důležitou službu vrátného. 

 Po dvou letech dobrého pobytu jej chtěl opat kláštera vysvětit na jáhna. Toho se mladík 

zalekl a požádal o propuštění. Po srdečném rozloučení si Jan v batohu odnášel i sazenice 

chmelu a znalost vaření domácího piva. Jan zamířil nejkratší cestou domů. Matka již 

zemřela a sourozenci žili samostatně, jemu zbyl z dědictví kus pole a v kapse pár desítek 

ušetřených zlatek. Našel si nájem u ševce Závodného na Stráních, mistr Štipl jej rád přijal 

do dílny, farář Kamarýt a kostelník Hrabal hned využívali jeho klášterních zkušeností. 

Zvláště kostelník Hrabal měl Jana rád – doma měl dceru na vdávání. Tak se stalo, že se 

rodina i Růt domluvili na svatbě. Byly ohlášky, vše připraveno, jenže došlo k nečekané 

„bombě!“. Růt náhle oznámil rodině a snoubence, že si ji nevezme, svatba nebude! Hrůza! 

Pohaněná rodina, deštenská senzace, Růt všemi odsouzený. Jen jeho kamarádi jej 

v hospodě chválili, že udělal dobře. Čas postupně příhodu „obrousil“, Jan si našel jinou 

holku, Toničku Kohoutovou z Jižné. Pracovité děvče, sloužící u deštenského lékaře 

Meisla, bylo potěšeno zájmem „světáka“ Růta. Stejně to hodnotili i její rodiče, takže 

v říjnu 1889 byla svatba. 

 Nevěsta přinesla věnem 800 zlatých, které stačily na koupení starší chalupy v Deštné u 

lázní, čp. 194. Šikovný Růt opravoval napůl dřevěnou chalupu, pracoval u truhláře Štipla a 

byl opět žádaný v kostelním zpěvu a vodění procesí na poutě.  

 Manželům se narodila děvčátka Terezie a Marie. Tragédií byli později dva mrtvě 

narození chlapci, což zbožní rodiče nesli velice těžko. Život rodiny šel dál, v starostech i v 

radostech. Další neštěstí postihlo rodinu v roce 1900, kdy dcerka Marie zemřela na záškrt. 

Zůstala jen devítiletá Terezie. Zlý osud znovu zasáhl, když při noční bouřce do Růtovy 

chalupy udeřil blesk, zabil jedinou krávu, chlév hořel. Místní hasiči zachránili obytné 

stavení. Pracovitý Růt, s pomocí sousedů postavil nový klenutý chlév, do něj koupil 

dojnou krávu. Doma se žilo šetrně, volné peníze nezbývaly. Růtovu dceru Terezii po 

vychození školy, vzala s sebou teta Máry do 

služby ve Vídni. Děvče si brzo zvyklo, 

postupně sloužilo u panské honorace, a 

šetřilo na věno. Při návštěvách deštenského 

domova, si „padli do oka“ s mladým Karlem 

Kvapilem, místním truhlářem a 

muzikantem. Vážnou známost jim přerušila 

hrozná světová válka. Kvapil se štěstím 

přežíval válečnou dobu u vojenské hudby, 
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Terezie sloužila ve Vídni. Až v květnu 1919 mohli oba uzavřít  v Deštné sňatek a 

zasednout k chudému obědu (byla velká poválečná bída), v Růtově „čepčářovic“ chalupě, 

kde začali společně žít. 

 Děda Růt stále sloužil kostelu, trochu postonával, dočkal se čtyř vnoučat, až v únoru 

1928 zemřel na zánět mozku. Babička Antonie žila v naší rodině do svého úmrtí v březnu 

1942. 

 Po dědovi Janovi máme na chatě bytelný dubový „šublkosn“ tedy zásuvkový prádelník, 

a v ložnici hledíme na jím vyřezaný krucifix. 

 Můj děd Jan Růt byl dobrý člověk! 

 

P.S. Deštenští Růtové vymřeli svobodným Františkem Růtem ve Světcích, v roce 1996. 

F.K. 

 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

AKČNÍ NABÍDKA NA LETNÍ MĚSÍCE: 
Připravili jsme pro vás nabídku kosmetiky na opalování za rozumné ceny. Zároveň si 

můžete v lékárně vyzvednout letáček s informacemi o bezpečném pobytu na slunci. 

 

SUN dětské opalovací mléko s kokosovým olejem 200ml OF30 za 139 Kč 

 

SUN dětské opalovací mléko s kokosovým olejem 200ml OF50 za 169 Kč 
 

ALTERMED SUN 2v1 krém SPF50 + 20ml + tyčinka SPF50 + za 139 Kč 
 

Panthenol tělové mléko fresh effect 150ml za 69 Kč 

Zklidnění a regenerace namáhané pokožky podrážděné opalováním, koupáním, 

saunováním, mrazem nebo suchem. 
 

Emoxen gel 50g  za 39 Kč 

Léčba bolestivých stavů pohybového aparátu. 

 

Informace pro zákazníky s recepty:  

Ve dnech 22. - 26.8.2016 bude z provozních důvodů lékárna uzavřena. 

 

Těší se na vás Mgr. Šimánek Pavel. Lékárna Deštná, nám. Míru 15, tel. 608 166 116. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1946 - první rok po válce 

 

Rozpočet MNV 

Rozpočet na rok 1946 vykazoval potřebu 330.177 Kčs, uhrazen byl 

z náhradních přídělů a přirážek částkou 241.513 Kčs, o schodek 88.664 Kčs bylo zažádáno 

na zemský národní výbor. 
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Újezdní školní rada 

Rada byla nově ustanovena. Měla 6 zástupců z řad učitelů a 10 zástupců obcí 

ustanoveného újezdu. Z tohoto počtu na Deštnou připadli 3 zástupci - František Slipka, 

Josef Svobodný a Václav Žitný. 

 

Slavnost v Lázních a místní rozhlas 

Dne 09.05.1946 byla pořádána místními politickými stranami (KSČ, Sociální demokracie, 

Lidová strana, Národní socialisté) slavnost v Lázních.  Projev měl předseda ONV Josef 

Jíra. Čistý zisk činil 7.935,50 Kčs. Zisk byl dán do fondu pro zřízení rozhlasu. Místní 

rozhlas byl zakoupen od „firmy Philips“ za 99.090 Kčs. Fond na tento účel činil 

95.125,50 Kčs. První hlášení v místním rozhlase proběhlo dne 30.06.1946. Jako znělka byl 

dlouho používán pochod „Okolo Hradce“. 

 

Paušál na osvětlení 

Od 01.09.1946 byl sjednán paušál s Jihočeskými elektrárnami v Českých Budějovicích o 

veřejném osvětlení - celonoční svícení 37 světel, z toho 17 žárovek 40W za 144 Kčs a 20 

žárovek o 60W za 216 Kčs, celoroční paušál byl 6.768 Kčs. 

 

Zdravotnictví 

Od podzimu 1945 byla Deštná bez lékaře. MUDr. Jaroslav Semerád se přestěhoval do 

Úštěku u Litoměřic. Takže nyní do Deštné dvakrát týdně dojížděl ordinovat MUDr. 

Severin Čejna, obvodní lékař z Kamenice nad Lipou. Zubotechnickou živnost měl v čp. 

27, později v čp. 33 dentista Leopold Novotný. 

 

Dlažba - žulové kostky 

Výdlažba byla provedena od školy k Vondrovům čp. 7 a dále pokračovala až po čp. 124. 

Tyto práce byly provedeny na náklady okresu. V této době byla provedena také výdlažba 

na náměstí od domu čp. 99 až pod kostel k čp. 122. Při těchto pracích byla částečně 

rozšířena silnice směrem ke kostelu. Vykopalo se množství lidských kostí, protože zde do 

roku 1787 byl hřbitov. Tyto kosti byly uloženy do jámy u kostela. 

 

Zajímavosti: 

- SNB (Sbor národní bezpečnosti) byl umístěn v domě čp. 9 a měl tři členy - vrchního 

strážmistra a dva strážmistry. 

- lesní požár způsobil z neopatrnosti kominický učeň v Malé Strážce, kde asi na 30 arech 

shořel lesní porost. 

- mlynář Jan Staněk zřídil ve mlýně turbinu. 

                                                                         

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

 

Citát nakonec:                         Dej každému dni příležitost,  

                                     aby se stal nejkrásnějším dnem tvého života. 

Mark Twain 
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Fotbal 

 

Turnaj Lodhéřov 

Deštná – Lodhéřov „A“     2:2 na pen. 5:6 Novotný M., Novotný O. 

o 3. místo  

Deštná – Lodhéřov „B“  2:1 Novotný M., Klokner J. 
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INZERCE A JINÉ  

 

Cukrárna Deštná - Lenka Beránková 

 

oznamuje rozšíření prodeje o čerstvé 

pečivo pekárny Kamenice p. Velíšek v 

nabídce: různé druhy chlebů, běžné 

pečivo, tmavé pečivo, večky, koblihy, 

různé druhy koláčů, listové a plundrové sladké výrobky,  možnost 

objednání různého pečiva. 

 

Dále v nabídce: zákusky - různé druhy 

                         zmrzlina, nanuky 

                         mražené výrobky - houskový knedlík, více druhů  

zeleniny, mražené kuřecí maso, listové těsto 

                         různé druhy koření, cukr moučka a krystal  

                         mouka veselka - hladká, polohrubá, hrubá 

         strouhanka 

 

Otevírací doba: Po - Pá 7 - 16      So 8 -11 

telefon : 731 519 632, Email: berankova.cukrarna@centrum.cz 
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FINANČNÍ  PORADNA 
 

Novinka v našem portfoliu 
 

Dnes pro vás máme velmi 

zajímavou novinku, na kterou se 

nás klienti často ptají.  

Povedlo se nám přidat do našeho portfolia nového 

partnera, který se specializuje na pojištění klientů do 

zahraničí. Jako jeden z mála umí zajistit léčebné výlohy 

na NEOMEZENÝ 

limit a odpovědnost 

na 25 mil. Kč.  

Zajištění je možné 

sjednat nejen pro 

klienty co jedou na 

dovolenou k moři 

nebo na hory, ale i pro klienty, kteří jezdí např. s 

kamionem nebo pro podnikatele, obchodní zástupce atd. 

Většina klientů si sjedná cestovní pojištění, ale ptá se, jak 

zajistit to, aby když se jim rozbije auto, tak aby se bez 

potíží dostali zpět a nemuseli vše platit ze svého. Jedná se 

o PŘIPOJIŠTĚNÍ VOZIDLA k cestovnímu pojištění s 

velmi zajímavým limitem na 20.000 Kč, který je 

dostatečný skoro po celé Evropě. 

 

Cena pro dva dospělé a děti na den……………….125 Kč 

Připojištění vozidla na den…………………………31 Kč 

 


